CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPEVA
Palácio Vereador Euclides Modenezi

Avenida Vaticano, 1135 – Jardim Pilar – Itapeva – São Paulo – 18406-380
Secretaria Administrativa

PROJETO DE LEI Nº 157/2023 - Página 1

MENSAGEM

Antônio Laragnoit de Oliveira, mais conhecido como Toninho, nasceu na capital de São Paulo
no dia 08/10/1942. Filho amado e Primogênito de Rita Maria Carneiro Laragnoit de Oliveira e
Maurício de Oliveira.

Sr. Toninho veio para Itapeva ainda bebê, e ao longo de sua vida, decidiu aqui constituir
família, pai orgulhoso de dois filhos, Maurício e Juliane e avô de 5 netos. Além de empresário e
comerciante no ramo de eletrônica e telecomunicação, Sr. Toninho foi o primeiro técnico de
retransmissão de TV e rádio difusão da região.

Foi funcionário da Prefeitura Municipal de Itapeva por mais de 37 anos, sendo o primeiro
técnico da região a montar a transmissão de tv em cores. Além disso, também desempenhou
seu trabalho na radio FM Cristal e Rádio Clube de Itapeva.

Sr. Toninho foi uma pessoa maravilhosa, divertia a todos com seu jeito atrapalhado e seu
carisma invejável. Com toda a certeza, o famoso Toninho Laragnoit deixou um grande legado à
sua amada família!

PROJETO DE LEI 0157/2023

Autoria: Roberto Comeron

Dispõe sobre denominação de área institucional Antônio
Laragnoit de Oliveira, Loteamento Vem Viver.

A Câmara Municipal de Itapeva, Estado de São
Paulo, APROVA o seguinte PROJETO DE LEI:

Art. 1º - passa a denominar-se Antônio Laragnoit de Oliveira a área institucional localizada no
Loteamento Vem Viver.

Art. 2º - Essa Lei entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em
contrário.

Palácio Vereador Euclides Modenezi, 9 de agosto de 2023.

ROBERTO COMERON

VEREADOR - UNIÃO BRASIL